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Kutse avalikul arutelul osalemiseks 

Digiraadio kasutuselevõtmise korraldamine ning sagedusala 174-225 
MHz kasutuse planeerimine  

 

 

Sissejuhatus 
Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium (edaspidi MKM) ning Tarbijakaitse ja 
Tehnilise Järelevalve Amet (edaspidi TTJA) alustasid sagedusala 174–225 MHz 
kasutamise planeerimist.  

Käesolev dokument annab ülevaate sagedusala 174-225 MHz praegusest kasutusest 
ning digiraadio kasutuselevõtmise võimalustest Eestis. Esitatud küsimuste eesmärk on 
välja selgitada kõigi asjaosaliste huvid ja ootused digiraadio vallas. 

Teie tagasiside põhjal saab täpsemalt kavandada üldist visiooni ja ka konkreetsemaid 
ettevalmistusi Eestis digiraadio kasutuselevõtuks, toetudes kõigi asjaosaliste toodud 
seisukohtadele ja eesmärkidele lähemas ning kaugemas ajavaates. See teave peaks 
andma ülevaate kõigi osaliste arvamustest ja võimalikust tegevusest digiraadio arengute 
osas. 

Avalik konsultatsioon kestab kuni 15. oktoobrini 2023.  
Ootame Teie arvamusi TTJA e-posti aadressil info@ttja.ee.  

   

1. Sagedused 
Eesti raadiosagedusplaanis (ERSP) on digiraadio jaoks eraldatud sagedusvahemik 174-
240 MHz. 

 

Joonis 1 – Väljavõte Eesti Raadiosagedusplaanist 

 

Vahemik 225-240 MHz on kasutusel riigikaitselisel otstarbel, mille tõttu on võimalik 
digitaalringhäälingu jaoks kasutusele võtta vahemik 174-225 MHz. 

 



Selles sagedusalas saab vastavalt Genf 2006 lepingule1 kasutusele võtta nii 
digitelevisiooni kui digiraadiot.  

Üks TV kanal on 7 MHz lai ja üks raadiokanal 1.5 MHz lai. Ühe televisioonikanali asemel 
saaks kasutada kuni neli digiraadio kanalit. Sagedusala 174-230 MHz mahutaks seega 8 
TV kanalit või 32 raadiokanalit. 

Hetkel pole selles sagedusalas ringhäälingule püsivaid sageduslubasid väljastatud. 

 

 
Joonis 2 – 174-230 MHz sagedusala ringhäälingu kanalite jaotus  

 

Eestile on eraldatud järgnevad kanalid geograafiliste levipiirkondade kaupa: 

 

Joonis 3 – Eestile eraldatud kanalid levipiirkondade kaupa 

 

Üleriigiline katteala on mitmesageduslik digitaalringhäälingu võrk (Multi-frequency 
network – MFN), mis koosneb erinevate sagedustega levipiirkondadest (allotment). 

Kokkuvõtteks on olemas vahemikus 174-225 MHz sagedusressurss kuni viie üleriigilise 
katteala moodustamiseks. 

 

 

 
1 Genf 2006 leping (käsitleb maapealse digitaalringhäälingu planeerimist). FINAL ACTS of the Regional 
Radiocommunication Conference for planning of the digital terrestrial broadcasting service in parts of Regions 1 and 3, in 
the frequency bands 174-230 MHz and 470-862 MHz (RRC-06) 
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Tabel 1 – Digiraadio kanalite kasutamise variandid levipiirkondade kaupa 

Levipiirkond Digiraadio kanal 

PARNU 6A 6B 6C 6D 10A 10B 10C 10D 
ORISSAARE 7A 7B 7C 7D 11A 11B 11C 11D 
VALGJARVE 5A 5B 5C D 8A 8B 8C 8D 

KOERU 7A 7B 7C 7D 9A 9B   

KOHTLA 7A 7B 7C 7D 9A 9B   

TALLINN 10A 10B 10C 10D 12A    

 

Levipiirkonnad ning sagedused on eelkokkuleppe tähenduses, kuna konkreetsete 
saatejaamade tehniliste tingimuste kooskõlastused naaberriikidega on veel pooleli.  

Kui FM raadios on igal sagedusel üks raadioprogramm, siis digiraadios saab ühe 
sagedusega edastada mitut raadioprogrammi. Selle täpne arv sõltub otseselt 
kvaliteedist, kuid jääb üldjuhul vahemikku 10-14.  

Eestis levib FM sagedustel kokku 34 raadioprogrammi. Nendest 23 raadio leviala on 
piisavalt suur, et see on kättesaadav üle 50% elanikkonna poolt ehk üleriigilised 
raadioprogrammid2.  

Kui kõik praegused FM raadioprogrammid sooviksid levida digiraadiona, oleks tarvis kolm 
võrku. Lisaks võimalikud uued raadioprogrammid, mis täna FM sagedustel ei levi. 

Küsimused: 
1.1 Mitu üleriigilist võrku oleks piisav esmalt kasutusele võtta? 
1.2 Kas kõik võrgud võiksid olla üleriigilised? Kas on tarvis regionaalseid võrke? Kui 

regionaalsed on vajalikud, siis millistes piirkondades? 

 

2. Sagedusloa andmine ja levivõrgu ärimudel 
Eesti raadiosagedusplaani lisa 1 kohaselt on digiraadio kasutamiseks sagedusalas 174-
240 MHz vaja sagedusluba ning need antakse välja avaliku konkursiga. Raadiosagedusala 
kasutamise õiguse andmise avaliku konkursi korraldamist reguleerib elektroonilise side 
seaduse § 91. 

Avaliku konkursi jaoks on vajalik kehtestada vastav määrus („Avaliku konkursi läbiviimise 
kord sageduslubade andmiseks raadioringhäälingusaadete ja -programmide digitaalse 
edastamise teenuse osutamiseks sagedusalas 174–225 MHz“). Konkursi objekti(de)ks 
oleks sagedusluba, mis annab õiguse edastada raadio ringhäälingusaateid ja -
programme ühe (kahe, kolme, …) üleriigilise katteala vahendusel, millede kasutamiseks 
väljastatakse sagedusload.  

Konkursi formaatidena on üldlevinumad rahaline enampakkumine ja pakutud kohustuste 
võrdlemine. Oksjoni formaadi valikul on põhiküsimused mille peale konkurss toimub ning 
millised kohustused tulevad võitjale. Ringhäälinguvõrkude juures on olulisemad näitajaid 
võrgu väljaehitamise kiirus, leviala suurus ja teenuse kvaliteet. Kasutusele võetav 
konkursi formaat selgub peale avaliku konsultatsiooni tulemuste läbi analüüsimist.  

 
2 Meediateenuste seadus, § 35 lg 1 p 2 (https://www.riigiteataja.ee/akt/115062022003?leiaKehtiv) 



Seejuures tuleb võrgu väljaehitamise kohustuste juures arvestada, et kõikide 
saatejaamade tehnilised andmed on tarvis enne kasutusele võtmist rahvusvaheliselt 
kooskõlastada. Selle tulemusena võivad lisanduda levipiirangud naaberriikide suunas, 
sellest tulenevalt ei ole võib-olla täpselt sellist võrku või leviala võimalik välja ehitada, 
mida taotleja algselt soovis või oli lubanud teha.  

Konkursi korraldaja esitab konkursi väljakuulutamise lisamaterjalides varasemalt 
kooskõlastatud saatejaamade tehnilised tingimused ja piirangud. Selle abil on võimalik 
anda esialgne hinnang soovitud raadiovõrgu väljaehitamise võimalikkusele.   

Ärimudel, millega iga raadioteenuse osutaja võtaks endale ka digitaalraadio sagedusloa 
ei ole efektiivne sagedusressursi kasutamine, kuna üks raadioteenuse osutaja ei suuda 
üldjuhul kogu digikanalit ära täita oma raadioprogrammidega. Samuti nõuaks selline 
ärimudel turuosalistelt oluliselt rohkem investeeringuid saatjate taristusse.  

Küsimused: 
2.1 Milline peaks olema konkursi võitja väljaselgitamise metoodika? Milliste 

hindamiskriteeriumite järgi peaks osalejaid hindama ja võitja välja selgitama? 
Palun põhjendage. 

2.2 Kas konkursil osalemiseks on vaja rakendada osalejale vastavustingimusi? 
Milliseid? Näiteks kas ta peab olema elektroonilise side ettevõtja?  

2.3 Kas osaleja tohib olla ka raadioteenuse osutamise tegevusloa ehk raadioloa 
omanik? 

2.4 Millised kohustused peaksid sagedusloa võitjale tulema? Näiteks võrgu 
väljaehitamise kohustused, juurdepääsu võimaldamise kohustused (võrdne 
kohtlemine, pakkumuste ja tingimuste läbipaistvus, jne), leviala suurlinnades 
teatud perioodi jooksul. 

2.5 Kas võrguteenuse osutamise mudeli puhul peaks olema ka juurdepääsu hind 
reguleeritud? 

2.6 Juhul kui konkursile tuleb mitu üleriigilist võrku, kas üks konkursil osaleja tohib 
võita endale kõik üleriigilised levipiirkonnad? Kas peab piirama, kui mitu võrku 
üks konkursil osaleja tohib võita? 

2.7 Juhul kui konkursile tuleb mitu üleriigilist võrku, kas kõikidele võrkudele 
peaksid tulema samasugused minimaalsed tingimused ning võitja 
väljaselgitamise kriteeriumid?  

 

3. DAB+ kvaliteet 
Digitaalse raadioringhäälingu edastamise standardeid on maailmas 
mitmeid. Euroopas on enim kasutatav DAB (Digital Audio Broadcasting) 
ning selle edasiarendus DAB+. Selle kasutamise info riikide kaupa on 
toodud aadressil: https://www.worlddab.org/countries 

Heli kvaliteet sõltub peamiselt heli kodeeringust, veaparandusest ja eraldatud 
andmesidekiiruses (bit-rate). Kõrgema andmesidekiirusega on heli kvaliteet parem, kuid 
sellega mahub vähem raadioprogramme ühe sageduse peale. Madala 
andmesidekiirusega mahub küll rohkem raadioprogramme ühele sagedusele, kuid 
raadioprogrammide helikvaliteet on kehvem. Tuleb ka arvestada, et näiteks ainult 
jutusaateid kajastavale raadioprogrammile võibki madalam andmesidekiirus sobida. 



Küsimused: 
3.1 Kas riik peaks reguleerima DAB+ heli kvaliteedi ehk bitivoo või helikoodeki 

nõudeid või jääb see sagedusloa omaniku otsustada? 
3.2 Mitu raadioprogrammi on Teie arvates optimaalne lisada ühte kanalisse? 

 

4. DAB+ leviala kaardid 
Esmase hinnangu digiraadio levialale annavad levikaardid. Leviala määramiseks 
levikaartidel kasutatakse signaali arvutuslikku väljatugevust teatud kõrgusel maapinnast 
(näiteks FM raadio korral on üldlevinud mõõdupuu 54 dBµV/m 10 m kõrgusel 
maapinnast). Digiraadio tehnilises soovituses EBU TECH 33913 on toodud mitmed 
erinevad olukorrad ning nendele vastavad väljatugevused. 

Minimaalne keskmine väljatugevus on arvestatud 1.5 m kõrgusel maapinnast (50% ajast 
ja 50% asukohast). Asukohana arvestatakse 100x100 m või väiksemat ruutu. Madalamad 
asukoha tõenäosused tähendavad rahuldavat leviala, kõrgemad tõenäosused head 
leviala. 

Levikaartidel välja toodud leviala tähendab, et leviala sees on üldjuhul normaalne raadio 
vastuvõtt olemas. Lisaks signaali väljatugevusele sõltub see veel vastuvõtja kvaliteedist 
ning ilmastikutingimustest. See tähendab, et kaartidel toodud leviala ei ole garanteeritud.  

 

Tabel 2 – Digiraadio levi määramise soovituslikud väljatugevused 
 

1. (MO) 2. (PO) 3. (PI) 4. (PO-H/Ext) 5. (PI-H/Ext) 
6. (MO-
H/Ext) 

Vastuvõtu 
kirjeldus 

Liikuv 
Väliskesk-

konnas 
portatiivne 

Sisekesk-
konnas 

portatiivne 

Väliskesk-
konnas 

portatiivne, 
käes hoitav,  

lisa-antenniga 

Sisekesk-
konnas 

portatiivne, 
käes hoitav, 

lisa-
antenniga 

Liikuv, käes 
hoitav, lisa-
antenniga 

Vastuvõtu 
näide 

Auto 
Varras-

antenniga 
raadio 

Varras-
antenniga 

raadio 

Mobiil-
telefon, 

juhtmega 
kõrvaklapid 

Mobiil-
telefon, 

juhtmega 
kõrvaklapid 

Mobiil-
telefon, 

juhtmega 
kõrvaklapid 

Asukoha 
tõenäosus [%] 90 70 70 70 70 90 

Minimaalne 
väljatugevus 
[dBµV/m] 

38.64 38.5 55.46 42.5 57.56 54.54 

Asukoha 
tõenäosus [%] 99 95 95 95 95 99 

Minimaalne 
väljatugevus 
[dBµV/m] 

42.84 42.98 65.68 46.98 67.78 59.23 

 

 
3 EBU TECH 3391 "GUIDELINES FOR DAB NETWORK PLANNING" (05.2018), tabel 24 



TTJA praegune nägemus on kuvada levikaarte kahes kihis, üks rahuldava levialaga 
autoliikumise jaoks (38.64 dBµV/m) ja teine hea levialaga siseruumide jaoks (65.68 
dBµV/m). Kui tegelikud mõõtmised näitavad teistsugust olukorda, siis tuleb neid 
numbreid muuta. 

Küsimused: 
4.1 Millise väljatugevuse alusel peaksid digiraadio leviala kaardid olema 

koostatud? 
4.2 Kui sagedusloale lisandub võrgu väljaehitamise kohustus koos teatud leviala 

saavutamisega, siis millise väljatugevusega arvutatud levikaart selle 
esitamiseks sobiks? 

 

5. Nõuded võrkudele 
ESS § 901 sätestab multipleksimisteenuse osutamise erinõude, mille kohaselt peab 
multipleksimisteenuse osutaja avalik-õigusliku meediateenuse osutaja soovil tagama 
tema teleprogrammide edastamise. Selles on erinõue ainult teleprogrammide 
esitamisele. Puudu on raadioteenuse edastamist puudutav info. 

Sarnane olukord on ka määruses nr 1174 („Nõuded vaba juurdepääsuga ja 
tingimusjuurdepääsuga teleprogrammide edastamisele ning taasedastamisele“), kus 
samuti puudub raadioringhäälingut puudutav osa. 

Küsimused: 
5.1 kas õigusaktidesse on vaja lisada avalik-õigusliku meediateenuse osutaja (ehk 

Rahvusringhäälingu) raadioteenuse edastamise erisus? Palun põhjendage. 
5.2 Kas digiraadio võrguteenuse osutajal peaksid olema ka teatud võrgu 

toimepidevuse nõuded, näiteks vastupanu elektrikatkestustele jms? 

 

6. Raadioteenus - raadioluba 
Kui isik taotleb sagedusluba raadioteenuse osutamiseks, tuleb taotlusele lisada 
raadioteenuse osutamise tegevusluba või kirjalik kokkulepe raadioteenuse osutamise 
tegevusluba omava raadioteenuse osutajaga tema programmi edastamiseks, kui 
nimetatud luba ei ole antud sagedusloa taotlejale. 

Meediateenuste seaduse alusel võib raadioteenust pakkuda üksnes raadioloa alusel. 
Ajutist raadioluba võib anda kuni kolmeks kuuks programmi edastamiseks, mis on ajutise 
iseloomuga ja mille edastamise eesmärk on kajastada konkreetset sündmust. Eesti 
Rahvusringhäälingu seaduse järgi ei vaja Rahvusringhääling oma tegevuseks 
raadioteenuse osutamise tegevusluba. 

Raadioluba sätestab raadioteenuse tingimused ning levipiirkonna, kuid ei sätesta 
edastamise tehnoloogiat (FM, DAB+, vms).  

Kultuuriministeerium esitas 02.06.2023 kooskõlastamisele meediateenuste seaduse 
muutmise seaduse väljatöötamise kavatsuse. Muuhulgas on seal ettepanekud ajutise 
raadioloa regulatsiooni muutmiseks ja raadioloa liikide muutmiseks.  

 
4 Majandus- ja kommunikatsiooniministri määrus nr 117 (https://www.riigiteataja.ee/akt/116022011013?leiaKehtiv) 



Küsimused: 
6.1 Milliseid muudatusi Te ootate raadiolubade konkursi ülesehitamisel ja 

korraldamisel seoses digiraadio kasutuselevõtuga? 

 

7. Digiraadio testimine 
Raadioringhäälinguturult tuli 2022. aastal soov katsetada digiraadio võimalusi. TTJA 
töötas 2022. aasta novembris välja esmased digiraadio (DAB+) testimise põhimõtted. 
Esimene digiraadio testimise sagedusluba väljastati 2022. aasta novembri lõpus. Välja 
töötatud testimise põhimõtete kohaselt võis raadioteenust osutada digiraadio sagedusel, 
pidades kinni raadioloa tingimustest (va levipiirkonna nõue). 

Testida on võimalik kuni 2023. aasta lõpuni. Tänaseks on väljastatud sagedusload kahele 
ettevõttele – AS Levira ja Duo Media Networks OÜ. Ühe sageduse peale mahutati 12-14 
raadioprogrammi.  

Täpsem info on kokku koondatud leheküljel https://digilevi.ee/digiraadio 

Küsimused: 
7.1 Kas testperiood on olnud piisav või on vaja pikendada? Mida on vaja veel testida 

ning kui pikalt? Põhjendage. 

 

8. Raadioringhäälingust üldisemalt 
Digiraadio kasutusele võtmine ei tähenda FM sagedustest loobumist. FM raadio kasutab 
sagedusi 87.5 kuni 108.0 MHz, digiraadio sagedusi 174-225 MHz. Praegusel hetkel ei ole 
riigil FM raadioringhäälingust loobumise plaani. Digiraadio kasutuselevõtt annab juurde 
võimaluse lisaks FM sagedustele ka digiraadio sagedustel eetrisse minna. 
Raadioringhäälingu programmidel on võimalus paralleelselt FM ja digiraadio sagedustel 
eetris olla, ainult digiraadios eetrisse minna (näiteks uus raadioprogramm, kellele vaba 
FM sagedust ei ole võimalik leida), või kui raadioteenuse osutaja seda soovib, siis oma FM 
sagedusest loobuda ja minna ainult digiraadio peale üle. Sellises olukorras saaks 
vabanenud FM sagedused soovijatele konkursi kaudu uuesti välja anda.  

Küsimused: 
8.1 Milline on Teie nägemus FM raadio jätkuvast vajadusest juhul kui Eestis 

lisanduvad ka digiraadio edastamise võimalused?  
8.2 Kas Teie huvi on omandada digiraadio sagedusluba ehk olla raadiovõrgu 

väljaehitaja ja haldaja? 
8.3 Juhul kui olete FM raadioprogrammi omanik, siis kui suur on Teie huvi 

programmide edastamiseks ka digiraadio platvormi kaudu ja millises mahus? 
Kas jätkaksite samal ajal FM raadios? 

8.4 Kas Teie huvi on hakata uut raadioprogrammi digiraadios edastama? Kas 
põhjus on FM sageduse puudumine või digiraadio proovimine? 

8.5 Juhul kui olete raadioprogrammi omanik, siis milliseid takistusi Te näete 
digiraadios eetrisse minemisel? Mida riik saaks teha? 

8.6 Palun lisage juurde täiendavaid soove ja arvamusi nii FM raadio kui digiraadio 
osas üldisemalt. 
 



Kokkuvõte 
Lähtuvalt eeltoodust kutsub TTJA Teid avalikul arutelul osalema, oodates huvitatud 
huvigruppide tagasisidet, kommentaare ja ettepanekuid. Avaliku arutelu käigus laekunud 
tagasiside on aluseks, et hinnata kas osaliste seas on kaalukas huvi digiraadio püsivaks 
kasutuselevõtmiseks. Juhul kui huvi on ilmne, jätkatakse digiraadio kasutuselevõtmise 
kavandamisega ja uue avaliku konkursi regulatsiooni ettevalmistustega. 

Avalik konsultatsioon kestab kuni 15. oktoobrini 2023.  

Ootame Teie arvamusi TTJA e-posti aadressil info@ttja.ee.  
 

Kontaktisik:  

Endrik Kriisa 

Sagedushalduse talituse ekspert 

Endrik.Kriisa@ttja.ee 


